



Polska Zielona Sieć

HR HELSIŃSKA FUNDACJA
PRAW CZŁOWIEKA



2015/EPC/TP/DB/1152

Warszawa, 7 maja 2015 r.

Sz. P. Andrzej Kraśnicki
Prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego
ul. Wybrzeże Gdylskie 4
01-531 Warszawa, Polska

Grzegorz Tomasz Kruczyński

W nawiązaniu do listu, który skierowaliśmy do Pana dnia 6 lutego 2015 r., w którym zwracaliśmy uwagę Polskiego Komitetu Olimpijskiego na poważne przypadki łamania praw człowieka w Azerbejdżanie, który będzie gościł reprezentacje olimpijskie z całej Europy podczas tegorocznych Igrzysk Europejskich w czerwcu b.r., pragniemy niniejszym ponowić naszą prośbę o zorganizowanie spotkania przedstawicieli Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka z polskimi sportowcami wyruszającymi do Baku.

W poprzednim liście opisywaliśmy przypadki dziennikarzy, prawników i działaczy społecznych, którzy zostali aresztowani w 2014 r. z powodu niezależnej działalności na rzecz demokracji i wolności słowa w Azerbejdżanie. Od lutego 2015 r. sytuacja uległa dalszemu pogorszeniu. Dnia 16 kwietnia 2015 r. znany obrońca praw człowieka, **Rasul Jafarov**, o którym pisaliśmy w poprzednim liście do PKOL, został skazany wyrokiem Sadu Rejonowego w Baku na karę 6,5 roku pozbawienia wolności oraz 3 lat zakazu pełnienia funkcji publicznej. Należy wspomnieć, że postępowanie prowadzone wobec niego nie spełniało standardów Rady Europy i nie gwarantowało realizacji żadnych zasad sprawiedliwego procesu karnego (wszyscy świadkowie zeznawali na korzyść oskarżonego, a obrona nie została dopuszczona do głosu). Podobny proces polityczny został wytoczony znamienitemu prawnikowi zajmującemu się reprezentacją ofiar reżimu przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu, **Intigamowi Aliyevowi**, który został skazany na karę 7,5 roku pozbawienia wolności, pod fikcyjnymi zarzutami.

W odpowiedzi na te wydarzenia, Prezes Szwedzkiego Komitetu Olimpijskiego (SKOL), Pan Stefan Lindeberg, potępił publicznie politykę władz Azerbejdżanu wobec obrońców praw człowieka. W wywiadzie dla gazety „Aftonbladet”, dnia 30 kwietnia b.r. powiedział: „Trudno jest rozdzielić sport i politykę państwową, ale dla nas sport jest najważniejszy. Nie popieramy Azerbejdżanu. To reżim, który nie przestrzega standardów. Popieramy natomiast podstawową ideę sportu, która polega na otwieraniu bram, a nie na ich zamykaniu”. Prezes SKOL wyraził także zaniepokojenie doniesieniami o ograniczeniu wolności prasy w Azerbejdżanie¹.


¹ <http://www.aftonbladet.se/sportbladet/article20712690.ab> [dostęp: 07.05.2015]

Wierzimy, że słowa Prezesa SKOL trafnie wyrażają stosunek wszystkich ludzi sportu skupionych wokół ideałów olimpijskich, również w Polsce. Tradycja Igrzysk Olimpijskich zakłada szlachetne współzawodnictwo pod sztandarem równości i szacunku dla drugiego człowieka. Jesteśmy przekonani, że Polski Komitet Olimpijski podziela te wartości i nie pozostanie głuchy na głos azerskiego społeczeństwa obywatelskiego apelującego o poszanowanie podstawowych praw obywateli Azerbejdżanu, szczególnie przy okazji trwania Igrzysk, w trakcie których od zawsze ogłaszano rozejm olimpijski. Wyrażamy nadzieję, że w przypadku zbliżających się Igrzysk, amnestia mogłaby oznaczać uwolnienie niesłusznie skazanych bądź zatrzymanych prawie 90 więźniów politycznych.

Trudna sytuacja naszych koleżanek i kolegów z azerskich organizacji pozarządowych skłania nas do zaapelowania o poparcie wyrażonego przez Szwedzki Komitet Olimpijski sprzeciwu wobec represyjnej polityki władz Azerbejdżanu. Wyrażenie poparcia dla poszanowania praw człowieka w kraju goszczącym Igrzyska jest spójne z wartościami promowanymi przez Komitet Olimpijski. Brakiem spójności byłoby milczenie w tej sprawie. Dobrą okazją do okazania solidarności z ideą praw człowieka będzie organizowany niebawem w Warszawie 17. Piknik Olimpijski, który będzie miał miejsce na Kępie Potockiej w dniu 23 maja 2015 r. Z tego powodu byłibyśmy wdzięczni, gdyby organizator Pikniku umożliwił nam stworzenie niewielkiego stoiska, przy którym moglibyśmy udzielać zainteresowanym osobom informacji na temat sytuacji politycznej oraz naruszaniu praw człowieka w Azerbejdżanie. Stoisko to nie stałoby w sprzeczności z założeniami Pikniku, a przybliżyło obraz kraju gospodarza Igrzysk szerszej publiczności.

Ponadto, ponownie zwracamy się z uprzejmą prośbą do Pana, o umożliwienie nam spotkania z przedstawicielami polskiej kadry olimpijskiej, w celu krótkiego zaprezentowania im omawianej wyżej tematyki. Nasi sportowcy mają prawo wiedzieć, z jakimi problemami wewnętrznymi boryka się kraj, który będzie ich gościć pod sztandarem ideałów olimpijskich. Jesteśmy przekonani, że ta świadomość pozwoli im lepiej zaprezentować wartości, które tak cenimy w sporcie: fair play, wzajemny szacunek i niedyskryminację.

W imieniu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka i Związku Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć, członków kampanii „Sport for Rights”,



Danuta Przywara
Prezes Zarządu
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka

2 stycznia 2015 r.
Joanna

Joanna Furmaga
Prezes Zarządu
Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć



Dominika Bychawska-Siniarska
Koordynatorka Programu
„Europa Praw Człowieka”





Aleksandra Antonowicz-Cyglicka
Koordynatorka Programu
„Akcja dla Globalnego Południa”